

## IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**RICONOSCIUTA** la propria competenza in materia, come da delibera di G.C.n.13 del 18.02.2009 e come da Decreto Sindacale di attribuzione della Responsabilità del Servizio per l'anno 2009;

### **PREMESSO:**

**-che** con delibera della G.C.n.51 del 15.04.2005, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il progetto tecnico esecutivo dei lavori di **“COMPLETAMENTO – SISTEMAZIONE E ARREDO URBANO DELL'OSSERVATORIO E DEL MUSEO DEL FIUME E DELLA LONTRA”** redatto dai tecnici Arch. Michele Galardo e dall'Ing. Ernesto Scaramella nell'importo complessivo di **€.500.000,00**, finanziato con fondi della Legge Regionale **“POR Campania 2000/2006 Mis. 1.9 – Decreto Reg.n.186 del 05.04.2005”**;

**-che** con determina del Responsabile Unico del Procedimento n.215 del 05.12.2005, è stato conferito incarico ai tecnici Arch. Michele Galardo e all'Ing. Ernesto Scaramella la Direzione Lavori dell'opera sopra citata;

**-che** con contratto in corso Rep.n.18 del 18.11.2005 - Registrato ad Eboli al n.3605 il 23.11.2005 - serie “N” i suddetti lavori sono stati appaltati alla Ditta Costruzioni L.Amendola da Aquara, per l'importo di €. 298.750,85 al netto del ribasso d'asta del 21,563%;

**-che** con propria determina n.209 del 16.11.2005, veniva rideterminato il nuovo quadro economico nell'importo di Euro 409.657,45;

**-che** che con delibera di G.C.n.76 del 11.08.2008 e successive, veniva conferito l'incarico Responsabilità del Servizio dell'Area Tecnica all'arch. Michele Galardo;

**-che** con propria determina n.271 del 16.10.2008, veniva approvato la 2° perizia di Variante nell'importo complessivo di Euro **409.657,45** predisposta dal solo Direttore dei Lavori Ing. Ernesto Scaramella;

**-che** durante il corso dei lavori è stato necessario apportare delle modifiche alle quantità di alcune voci previste nel Computo metrico del progetto di variante n.2^ e inserire alcune voci resesi necessarie durante il corso dei lavori, tali voci non comportano grosse modifiche ai grafici di progetto di variante n.2^ , ma apportano dei miglioramenti sia estetici che tecnici, quindi, gli interventi in variante consistono in: aumento di numero di Watt di lampade e reattori, eliminazione di un palo aggiungendo nel contempo un palo in più a quelli a doppio braccio, lievi modifiche nel completare il rivestimento delle scale ecc. quindi è stata redatta la presente perizia di variante di assestamento nell'ambito dell'importo contrattuale, la quale rispettando completamente la tipologia d'intervento originaria ha riguardato principalmente aspetti tecnici di esecuzione degli interventi previsti nel progetto esecutivo, quindi è stato necessario realizzare una variante migliorativa nel rispetto della normativa vigente in materia D.Lg.vo 163/06, che non ha sostanzialmente mutato in alcun modo gli obiettivi che questa Amministrazione intende perseguire;

**VISTA** la perizia di variante di Assestamento dei lavori di cui sopra all'uopo predisposta dal Direttore dei lavori Ing. Ernesto Scaramella ai sensi dell'art. 132, del D.L.gsv. 12/04/2006, n. 163 e successive modificazioni, ed acclarata al protocollo generale dell'Ente al n° 23.03.2009, costituita dai seguenti elaborati tecnici:

1. Relazione tecnica descrittiva ;
2. Quadro economico riepilogativo;
3. Planimetria con indicazione impianto di illuminazione scala 1:200;
4. Computo metrico estimativo;
5. Quadro di comparativo;

7. Verbale di concordamento nuovi prezzi. di seguito riportato:

**QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE N.2:**

**A)-LAVORI A MISURA**

-per lavori soggetti a ribasso.....€. 389.611,12  
-per oneri non sogg.a ribasso.....€. 15.542,91

**B)-IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO**

Del 21,563% su 389.611,12.....€.  
305.599,24

Oneri non soggetti a ribasso.....€.  
15.542,91

**C)-TOTALE IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO + ONERI SICUREZZA.....€.**  
**321.142,15**

**SOMME A DISPOSIZ.DELL'AMM.NE:**

1)-IVA 10% sui lavori.....€. 32.114,22

2)-Spese tecn.generali.....€. 39.607,50

3)-IVA 20% su spese tecn.....€. 8.872,08

4)-Incentivazione UTC 2%.....€. 7.921,50

**TOTALE.....€. 88.515,30**

**TOTALE GENERALE..... €.**

**409.657,45**

**QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE DI ASSESTAMENTO N.3:**

**A)-LAVORI A MISURA**

-per lavori soggetti a ribasso.....€.  
389.611,12

-per oneri non sogg.a ribasso.....€.  
15.542,91

**B)-IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO**

Del 21,563% su 389.611,12.....€.  
305.599,24

Oneri non soggetti a ribasso.....€.  
15.542,91

**C)-TOTALE IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO + ONERI SICUREZZA.....€.**  
**321.142,15**

**SOMME A DISPOSIZ.DELL'AMM.NE:**

1)-IVA 10% sui lavori.....€. 32.114,22

2)-Spese tecn.generali.....€. 39.607,50

3)-IVA 20% su spese tecn.....€. 8.872,08

4)-Incentivazione UTC 2%.....€. 7.921,50

**TOTALE.....€. 88.515,30**

**TOTALE GENERALE.....€. 409.657,45**

**ACCERTATO** che la perizia di assestamento predisposta rientra nella fattispecie di cui all'art. 132, del D.L.gsv. 12/04/2006, n. 163 e successive modificazioni, è contenuta entro l'importo del 5% dell'importo contrattuale, è finalizzata al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità, ed è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto (o da sopravvenute disposizioni legislative);

**TENUTO CONTO** del visto favorevole espresso dal R.U.P.;

**RITENUTO** di procedere all'approvazione della sopra citata Perizia nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione, in quanto la stessa è finalizzata al miglioramento dell'intervento e della sua funzionalità;

**VISTO** il D.Lg.vo n.163/2006;

## **D E T E R M I N A**

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente, intendendosi qui integralmente riportata e trascritta.

**-DI APPROVARE** la Perizia di variante di assestamento, relativa ai lavori di **“COMPLETAMENTO - SISTEMAZIONE E ARREDO URBANO DELL'OSSERVATORIO E DEL MUSEO DEL FIUME E DELLA LONTRA”** redatto dal Direttore dei lavori Ing. Ernesto Scaramella nell'importo complessivo di €.409.657,45, finanziato con fondi della Legge Regionale **“POR Campania 2000/2006 Mis. 1.9 – Decreto reg.n.186 del 05.04.2005”**, negli elaborati e nelle risultanze riportate analiticamente in premessa.

**-DI DARE ATTO** che l'importo della presente perizia di variante rientra nel limite del 5% dell'importo di contratto e trova copertura finanziaria con i fondi della **“POR Campania 2000/2006 Mis. 1.9 --** e con allocazione della spesa al Cap. 2074.00-Cod. 2.09.01.01.00 della gestione residui passivi anno 2005.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**  
(Arch.Michele Galardo)